

公司代码：600130

公司简称：波导股份

宁波波导股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人徐立华、主管会计工作负责人林建华及会计机构负责人（会计主管人员）陈新华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,219,731,172.04	1,038,150,723.35	17.49
归属于上市公司股东的净资产	937,473,954.74	903,479,224.40	3.76
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-79,923,745.27	24,997,497.97	-419.73
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	404,047,946.03	406,002,796.03	-0.48
归属于上市公司股东的净利润	33,920,574.68	13,928,242.58	143.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-17,493,840.81	-6,905,782.24	不适用
加权平均净资产收益率(%)	3.69	1.58	增加2.11个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	100.00
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	100.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-4,502.75	42,524,954.66	主要系土地 征迁所致。
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收 返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业 务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准 定额或定量持续享受的政府补助除外	630,585.91	3,005,798.39	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成 本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资 产公允价值产生的收益	466,542.81	466,542.81	
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项 资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部 分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日 的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务 外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易 性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动 损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、 交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资 取得的投资收益	5,559,673.24	16,162,543.18	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准 备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产 公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益 进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,157,401.58	1,207,871.25	

2020年第三季度报告

其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	-1,289,201.07	-1,289,201.07	
所得税影响额	-462,500.00	-10,664,093.73	
合计	6,057,999.72	51,414,415.49	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	75,294					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
波导科技集团股份有限公司	125,946,400	16.40	0	质押	100,000,000	境内非国有法人
杨晓晨	16,559,307	2.16	0	未知		未知
宁波市奉化区锦屏街道资产经营总公司	7,176,328	0.93	0	无		境内非国有法人
陈景庚	4,712,700	0.61	0	未知		未知
袁伟	3,900,000	0.51	0	未知		未知
重庆国际信托股份有限公司—鸿睿一号集合资金信托计划	3,400,000	0.44	0	未知		未知
商德标	3,256,800	0.42	0	未知		未知
金军	3,050,600	0.4	0	未知		未知
骆太祥	3,030,400	0.39	0	未知		未知
陈强	3,000,000	0.39	0	未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
波导科技集团股份有限公司	125,946,400	人民币普通股	125,946,400			
杨晓晨	16,559,307	人民币普通股	16,559,307			
宁波市奉化区锦屏街道资产经营总公司	7,176,328	人民币普通股	7,176,328			
陈景庚	4,712,700	人民币普通股	4,712,700			
袁伟	3,900,000	人民币普通股	3,900,000			
重庆国际信托股份有限公司—鸿睿一号集合资金信托计划	3,400,000	人民币普通股	3,400,000			
商德标	3,256,800	人民币普通股	3,256,800			
金军	3,050,600	人民币普通股	3,050,600			
骆太祥	3,030,400	人民币普通股	3,030,400			

陈强	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中控股股东与其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;公司未知前十名股东中的其他股东是否有关联关系或一致行动的情况。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产类项目	期末余额	上年期末	变动比例 (%)	变动原因
货币资金	45,399,896.62	302,615,025.53	-85.00	主要系购买银行理财转入交易性金融资产所致。
交易性金融资产	463,931,327.41	226,882,719.18	104.48	主要系购买银行理财所致。
应收票据	711,824.00	419,825.00	69.55	主要系票据结算增加所致。
应收账款	214,807,568.42	65,016,702.14	230.39	主要系本期新增控股子公司应收账款增加所致。
预付款项	52,795,823.02	9,678,302.37	445.51	主要系预付结算增加所致。
存货	55,260,293.66	30,962,342.08	78.48	主要系库存备货增加所致。
其他非流动资产		1,626,152.44	-100.00	主要系待置换土地使用权清理所致。
应付票据	2,482,242.75		不适用	主要系本期增加票据结算所致。
应付账款	218,345,821.68	95,344,762.06	129.01	主要系本期新增控股子公司应付账款增加所致。
预收款项	1,634,137.48	10,168,829.58	-83.93	主要系预收款项转列合同负债所致。
合同负债	14,439,608.61		不适用	主要系预收款项转列合同负债所致。
应付职工薪酬	9,361,290.38	6,885,481.66	35.96	主要系增加合并范围内控股子公司所致。
其他流动负债	3,044,803.82		不适用	主要系控股子公司的待转销项税增加所致。

2020 年第三季度报告

少数股东权益	10,198,691.22		不适用	主要系本期增加 2 个控股子公司所致。
利润类项目	本期金额（1-9 月）	上年同期金额（1-9 月）	变动比例（%）	变动原因
财务费用	-631,242.09	-2,802,070.71	不适用	主要系汇率变动影响所致。
研发费用	5,573,177.01	11,446,612.03	-51.31	主要系研发投入减少所致。
其他收益	3,274,050.18	908,433.23	260.41	主要系政府补助增加所致。
投资收益	4,081,531.93	6,710,484.40	-39.18	主要系本期到期收回银行理财减少所致。
公允价值变动损益	10,767,601.38		不适用	主要系本期末到期银行理财增加所致。
信用减值损失	-4,444,865.85	404,660.71	-1,198.42	主要系应收款项计提坏账准备增加所致。
资产减值损失	-8,838,020.39		不适用	主要系存货计提跌价增加所致。
资产处置收益	42,535,598.37	5,661,748.26	651.28	主要系收到土地征迁补偿所致。
营业外收入	1,715,241.07	3,470,383.24	-50.57	主要系上期冲销多计提的税金所致。
所得税费用	10,908,401.37	977,421.48	1,016.04	主要系本期应纳税所得额增加所致。
现金流量表项目	本期金额（1-9 月）	上年同期金额（1-9 月）	变动比例（%）	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-79,923,745.27	24,997,497.97	-419.73	主要系应收款项增加现金流入减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-177,219,608.69	-222,524,130.39	不适用	主要系本期收到土地征迁补偿款导致投资现金流入增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-31,443.07	-75,618.49	不适用	主要系票据贴息减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宁波波导股份有限公司
法定代表人	徐立华
日期	2020 年 10 月 29 日